
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 12 

 

 

  

Brasília-DF, 20 de março de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 

redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº  678  , DE  19  DE MARÇO DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

à servidora CLARICE ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE 122986, requisitada do Quadro de Pessoal do Ministério 

da Fazenda, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 

2008. 

 

 

 



 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS  

 

 

ATOS DOS CHEFES 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO ACRE, com fundamento no disposto no Art. 1º da Portaria CGU nº 2.119, 

de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, página 

4, e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Instrução Normativa STN n.º 6 de 31 de 

outubro de 2007, RESOLVE: 

 
PORTARIA 

N° 649, DE 17 DE MARÇO DE 2015. 

Art. 1º - Designar os servidores JOSIAS COSTA LEAL, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº. 119204; EDILSON RODRIGUES VIDAL, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 119275; e CARLOS JOSÉ 

PINHEIRO DE MESSIAS, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 119822, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de 

proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-

Regional da União no Estado do Acre, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 

1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

§ 1° O prazo da Comissão, para conclusão dos trabalhos, encerra-se 

em 10 de abril de 2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o ar. 1º, II, da 

Portaria/CGU nº 124, de 25 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 143 da 

Lei nº da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: RESOLVE: 
 

PORTARIA  

Nº  637 DE  17 DE MARÇO  DE 2015. 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa 

designada pela Portaria nº 2.635, de 14 de novembro de 2014, publicada no Boletim 

Interno da CGU nº 46, de 21 de novembro de 2014. 

 

Art. 2º. Designar FRANCISCO BELMIRO WERNECK 

MAGALHÃES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1.659.704, para, em 

substituição a JACOB EDUARDO ROZENBERG, compor a referida comissão.  

 

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 

trabalhos da referida Comissão. 

 



 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RORAIMA CGU-REGIONAL/RR, no uso de suas atribuições, e tendo 

em vista o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 

2007, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 629, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

Art. 1° Designar os servidores EDIVALDO MARTINS NOBRE, 

Datilógrafo, CPF nº 199.652.572-72, SIAPE 708410 e NADIEJDA LEVY 

FIGUEIRÊDO FERREIRA, Analista de Planejamento, Gestão e Infraestrutura em 

Informações Geográficas e Estatísticas, Requisitada, CPF nº 855.937.704-25, SIAPE 

1784467, Titular e Substituto, respectivamente, como responsáveis pelo registro da 

Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de execução 

orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 

Financeira do Governo Federal - SIAFI, e da existência de documentos hábeis que 

comprovem as operações da Unidade Gestora 170366 – Controladoria-Regional da União 

no Estado de Roraima. 

 

Art. 2° Fica revogada a Portaria 380, de 20 de fevereiro de 2013, 

publicada no Boletim Interno nº 09, de 1º de março de 2013. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N°  652, DE  17 DE  MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/08/2006 a 02/08/2011, ao servidor JOSÉ GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1205361-9, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/06/2015 a 

30/06/2015, para participar do curso de Petróleo e Gás, na modalidade à distância, no 

Portal da Educação S/A (Processo n.º 00210.000315/2015-76). 



 

 

 

PORTARIA  

N°  653, DE  17  DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, à servidora QUELI RODRIGUES DOS SANTOS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1571351, em exercício na Corregedoria Setorial 

das Áreas de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e de Pesca e Aquicultura, no período 

de 04/05/2015 a 02/06/2015, para participar do curso de Atualização Jurídica-Direito 

Administrativo-Administração Pública, na modalidade à distância, promovido pela 

Unieducar Inteligência Educacional (Processo n.º 00190.022395/2014-15). 

 

PORTARIA  

N° 654, DE  17  DE  MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/05/2008 a 07/05/2013, ao servidor ATENIR AZEVEDO COELHO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º15019365, em exercício na DGI/CGPO/CEF, no 

período de 03/05/2015 a 31/07/2015, para participar dos cursos de Orçamento Público e 

Suprimento de Fundos, Excel 2010 Avançado e Licitação e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, promovidos pelo Portal da Educação S/A (Processo 

n.º00190.001672/2015-37). 

 

PORTARIA  

N° 655, DE  17 DE  MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/10/2008 a 08/10/2013, ao servidor RODRIGO ARAÚJO SERRANO DE 

ANDRADE, Analista de Finanças e Controle,  matrícula SIAPE n.º1660481, em exercício 

na Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, no período de 04/05/2015 a 

02/06/2015, para participar do curso de Atualização Jurídica-Direito Administrativo-

Regime Diferenciado de Contratações-RDC, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo n.º 00214.000056/2015-43). 

 

PORTARIA  

N° 656 , DE  17 DE  MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/08/2006 a 26/08/2011, ao servidor MAURÍCIO BARBOSA CINTRA, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0093713, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Goiás, no período de 06/05/2015 a 04/06/2015, para 

participar do curso de Direito Constitucional, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo n.º 00208.000278/2014-64). 

 

PORTARIA  

N°  657, DE  17  DE  MARÇO   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2005 a 29/06/2010, à servidora KARINA JACOB MORAES, Analista de Finanças 



 

 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501355, em exercício na Controladoria Regional da 

União no Estado do Mato Grosso, no período de 08/06/2015 a 22/07/2015, para participar 

do curso de Auditoria em Sistemas de Saúde, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00212.000196/2015-31). 

 

PORTARIA  

N°  658, DE  17 DE  MARÇO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/09/2006 a 22/09/2011, ao servidor CARLOS ALEXANDRE GURGEL 

FERNANDES, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339671, em 

exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 

01/06/2015 a 30/06/2015 para participar do curso de Gestão Pública, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação (Processo nº 00218.500008/2015-11). 

 

PORTARIA  

N°  659, DE   17  DE  MARÇO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/05/2010 a 16/05/2015, ao servidor TIAGO MANZAN FERREIRA, Analista Técnico 

Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1787658, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área Social, Coordenação Geral de Auditoria 

da Área de Saúde, no período de 08/06/2015 a 07/07/2015, para participar do curso de 

Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

Direito Administrativo). 

 

PORTARIA  

N°  660, DE  17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor RODRIGO TEODORO LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538221, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Alagoas, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, para 

participar do curso de Direito Internacional, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00202.000048/2015-36). 

 

PORTARIA  

N°  661, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/05/2005 a 23/05/2010, à servidora MARCIA REGINA BONFIM SILVA, Técnica 

em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 40746, cedida à CGU e em exercício na 

CFECS/DTC/STPC, no período de 12/05/2015 a 10/07/2015, para participar dos cursos 

Tutoria e Monitoria,  modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00190.001794/2015-23). 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 662, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, à servidora DIANA COELHO DE LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1539317, em exercício na DCOPE/DC/SFC, no 

período de 04/05/2015 a 02/06/2015, para participar do curso de Gestão Pública, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 0090.001641/2015-86). 

 

PORTARIA  

N° 663, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, à servidora CAROLYNE CAMPOS DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1545058, em exercício na CSAF/COREC/CRG, 

no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, para participar do curso de Direito 

Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 

00190.001730/2015-22). 

 

PORTARIA  

N° 664, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor REONAUTO DA SILVA SOUZA JÚNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1538131, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Sergipe, no período de 20/05/2015 a 

17/08/2015, para participar do curso de Convênios da Administração Pública- 

Características e Prestação de Contas, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo n.º00224.000046/2015-99). 

 

PORTARIA  

N° 665, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

17/06/2006 a 15/06/2011, ao servidor ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1336937, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, no período de 13/05/2015 a 

11/07/2015, para participar do curso de Direito Administrativo-Regime Diferenciado de 

Contratações(RDC), na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional 

(Processo n.º 00217.001204/2014-36). 

 

PORTARIA  

N° 666, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/07/2005 a 18/07/2010, ao servidor LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1503333, em exercício na Controladoria 



 

 

Regional da União no Estado de São Paulo, no período de 18/05/2015 a 16/07/2015, para 

participar do curso de Auditoria Governamental, na modalidade à distância, na Unieducar 

Inteligência Educacional (Processo n.º00225.000046/2015-89). 

 

PORTARIA  

N° 668, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/10/2009 a 12/10/2014, à servidora MAÍRA SOUZA RODRIGUES PÓVOA, Analista 

de finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1476389, em exercício na 

CFECS/DTC/STPC, no período de 01/06/2015 a 01/09/2015, para participar dos cursos de 

Monitoramento e Avaliação no Setor Público e Planejamento Estratégico, modalidade à 

distância, na Escola Aberta CETEB - Centro de Ensino Tecnológico de Brasília e no 

Portal da Educação (Processo nº 00190.001795/2015-78). 

 

PORTARIA  

N°  670, DE   17   DE   MARÇO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/07/2005 a 11/07/2010, à servidora SILVANA LIMA MARTINS, Engenheira 

Agrônoma, matrícula SIAPE n.º 1366115, em exercício na Secretaria Federal de Controle 

Interno, Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, Coordenação Geral de Auditoria 

da Área de Minas e Energia, no período de 22/04/2015 a 20/07/2015, para participar do 

Curso Completo de Língua Portuguesa, na modalidade presencial, no Curso Professor 

Filemon (Processo nº 00190.501329/2015-98). 

 

PORTARIA  

N°  742, DE 20 DE MARÇO DE 2015 

Revogar, por necessidade de serviço, a Portaria n.° 348, de 09 de 

fevereiro de 2015, publicada no Boletim Interno n.° 7, de 13 de fevereiro de 2015, que 

trata da concessão de licença para capacitação da servidora ROBERTA NOGUEIRA 

RECHIA.  

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 16 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União 

(CGU), aprovado pela Portaria nº 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve:  

 

PORTARIA  

Nº  667, DE  17  DE  MARÇO  2015. 

Art. 1º – Designar os servidores KHALIL CHAVES CRUZ, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula 1537679; CARLA ELIZABETH GRILO DINIZ, 

Administradora, matrícula 1545328; JULIANA RANGEL BARBOZA, Administradora, 

matrícula 1545062; DÉBORA IONARA RODRIGUES DE MELO, Administradora, 

matrícula 1543136, SAMUEL DA CONCEIÇÃO LOPES, Técnico em Finanças e 

Controle, matrícula 0092774 e NIVALDO AUGUSTO PEREIRA, Motorista, matrícula 



 

 

00102794 para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão permanente para 

proceder à avaliação e aos demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à 

movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis, conforme Decreto n.º 99.658, 

de 30 de outubro de 1990, no âmbito da Controladoria Regional da União no Estado do Rio 

Grande do Norte. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

Assunto: Horário Especial 

 

DESPACHO 

 

Concedo, em caráter excepcional, ao servidor LUIS FELIPE 

PARCA LOPES, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE 

nº 2110320, horário especial para estudante, visando o curso de Bacharelado em 

Matemática da Universidade de Brasília, conforme grade horária de trabalho abaixo, 

válida para o primeiro período letivo de 2015, em conformidade com o disposto no caput e 

§ 1º, do artigo 98, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 

n° 00190.001929/2015-51. Publique-se. 

 

Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que 

não haja prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da CGU-PR, inclusive quanto ao 

eventual deslocamento para outras localidades. 

 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

1º Turno 08h00-13h30 08h00-12h00 07h30-13h30 08h00-12h00 07h30-13h30 

2º Turno 16h30-19h00 13h00-19h00 ---------   13h00-18h20 --------- 

Horas diárias 8h 10h 6h 10h 6h 

Total de horas semanais 40 horas 

 

O controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 

cargo da Senhora Coordenadora-Geral de Recursos Logísticos. 

 

 

Brasília, 16 de março de 2015. 

 

 



 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº  651  DE   17  DE  MARÇO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  GUSTAVO REZENDE 

SOARES,  matrícula SIAPE nº  1583045,  relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 17 

de  março de  2015,  ficando os 04(quatro)  dias  restantes marcados  para o  período de 20 a 

23 de outubro de 2015. 

  

PORTARIA  

Nº  671  DE 17  DE  MARÇO   DE 2015  

Cancelar as férias do servidor MAURO RONI  LOPES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 

988166, relativas ao exercício de 2015, ficando 03 (três) dias relativos ao período de 11 a 13 

de março de 2015, consignados para o período de 27 a 29 de abril de 2015. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

resolve: 

 

PORTARIA  

N°  531, DE   06  DE MARÇO DE 2015. 

Excluir do anexo da Portaria n.º 1.816, de 15/9/2010, publicada no 

Boletim Interno n.º 37, de 17/9/2010, o servidor LUIZ HENRIQUE FERNANDES 

CAMPOS, matrícula SIAPE 2338868. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

resolve: 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 532 DE  06    DE MARÇO DE 2015. 

Conceder progressão funcional ao servidor LUIZ HENRIQUE 

FERNANDES CAMPOS, matrícula SIAPE 2338868, ocupante do cargo de Analista de 

Finanças e Controle, com base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no 

Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, conforme a seguir:  

- Progressão horizontal da classe A padrão I, para a classe A padrão II, 

a contar de 1º de setembro de 2011, ficando seu nome excluído do anexo da Portaria nº 

1.785 de 02 de setembro de 2011; 

- Progressão horizontal da classe A padrão II, para a classe A padrão 

III, a contar de 1º de setembro de 2012, ficando seu nome excluído do anexo da Portaria nº 

2.427 de 06 de novembro de 2012; 

- Progressão vertical da classe A padrão III, para a classe B padrão I, a 

contar de 1º de setembro de 2013, ficando seu nome excluído do anexo da Portaria nº 

1.671 de 30 de agosto de 2013; 

- Progressão horizontal da classe B padrão I, para a classe B padrão II, 

a contar de 1º de setembro de 2014, ficando seu nome excluído do anexo da Portaria nº 

1.956 de 29 de agosto de 2014. 

 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.005824/2015-71 
    NOME: ARLEIDE COSTA DO NASCIMENTO 
    MATRÍCULA: 1527621 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: SFC/DS 

     EXERCÍCIO: DSEDU II 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

30SET2005 26MAR2006 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

FEDERAL 
178 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
178 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os efeitos, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 178 (cento e setenta e oito) dias, ou seja, 5 meses e 28 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.005824/2015-71 
    NOME: ARLEIDE COSTA DO NASCIMENTO 
    MATRÍCULA: 1527621 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  



 

 

LOTAÇÃO: SFC/DS 
     EXERCÍCIO: DSEDU II 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO 
FEDERAL 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

27MAR2006 16NOV2014 
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO 

FEDERAL 
3157 

Serviço Público 
Distrital 

EST 
Atividade 
Pública 
Distrital 

   
3.157 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3157 (três mil cento e cinquenta e sete) dias, ou seja, 8 anos, 7 meses e 27 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.005824/2015-71 
    NOME: ARLEIDE COSTA DO NASCIMENTO 
    MATRÍCULA: 1527621 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: SFC/DS 

     EXERCÍCIO: DSEDU II 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 

 PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03AGO2000 29SET2005 
SECRETARIA DE ESTADO DE 

SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL 

1884 
Serviço Público 

Distrital 
EST 

Atividade 
Pública 
Distrital 

   
1.884 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1884 (um mil oitocentos e oitenta e quatro) dias, ou seja, 5 anos, 1 mês e 29 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 12 

 

 
 

 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  

Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 20 de março de 2015 

 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 


